
 Zápisnica zo zasadnutia obecného zastupiteľstva 
obce Paština Závada zo dňa 14.10.2022. 

 
 

Prítomní:  podľa prezenčnej listiny 
 
Program:    
  1. Otvorenie. 
  2. Návrh a schválenie programu zasadnutia. 
  3. Určenie overovateľov uznesenia OZ a zapisovateľa. 
  4. Plán hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Paština Závada2021-2027 – návrh a schválenie 
  5. Komunálny odpad na rok 2023 – informácia 
  6. Úprava rozpočtu obce Paština Závada č.2/2022 
  7. Diskusia / Rôzne. 
  8. Záver 
 
 
1./2./3. Pán starosta na úvod privítal prítomných členov OZ a  predniesol  im návrh  programu OZ a  
keďže nikto z prítomných nemal ďalší návrh na doplnenie programu, dal p. starosta o návrhu 
programu hlasovať, ten bol schválený jednohlasne a bez výhrad. Za overovateľov uznesenia boli 
určení p. Juraj Randa a p.Martin Capanda, za zapisovateľku p. Dana Randová. 
 
 
4. Pán starosta predložil poslancom na schválenie Plán hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce 
Paština Závada 2021-2027, o ktorom boli informovaní aj v procese príprav a mali možnosť sa 
k nemu vyjadriť, kým sa predstavila jeho finálna podoba. Všetci prítomní schválili jednohlasne 
a bez výhrad PHaSR Paština Závada 2021-2027. 
 
5. Komunálny odpad 2023 – v roku 2023 sa chystá dlho očakávaná zmena systému zberu 
komunálneho odpadu a nakladania s ním. Doterajší solidárny systém zberu odpadu nahradí vážny 
systém, kde občania budú mať očipované  zberné nádoby na komunálny odpad, zberné nádoby sa 
budú pri vývoze vážiť a občania budú platiť za vyprodukované množstvo odpadu podľa váhy. 
Starosta obce poukázal na potrebu vyššieho separovania odpadu, kde občania, ktorí venujú 
separovaniu odpadu zvýšené úsilie zaplatia menej, ako tí, ktorí neseparujú. Momentálne prebieha 
výberové konanie na vývoz komunálneho odpadu pre celý Mikroregión Hričov.  
Súčasne obce združené v Mikroregióne Hričov pracujú aj na projektovej dokumentácii a schválení 
prostriedkov z Plánu obnovy na vybudovanie stabilizačného boxu na komunálny odpad, kde sa 
bude ešte v ďalšom procese triediť komunálny odpad, aby sa znížilo množstvo biologicky 
rozložiteľného odpadu v komunálnom odpade. S týmto novým systémom zberu a zhodnocovania 
komunálneho odpadu samozrejme súvisí aj navýšenie ceny za vývoz a uloženie odpadu.  
Cena sa teda bude skladať z nasledujúcich čiastok:   

- poplatok za prenájom zbernej nádoby  
- poplatok za manipuláciu so zbernou nádobou 
- poplatok za uloženie komunálneho odpadu podľa miery separovania (triedime zhruba na 

úrovni cca 20%) 
- poplatok za skládkovanie 
- poplatok za mechanicko-biologickú úpravu odpadu (nový poplatok) 

 
O konečnej cene za 1 kilogram komunálneho odpadu rozhodne obecné zastupiteľstvo, na základe 
cenovej ponuky od výhercu verejného obstarávania na vývoz komunálneho odpadu. Už teraz však 
môžeme s určitosťou povedať, že poplatok za komunálny odpad pôjde hore, keďže od 1.10.2022 
pristúpila spoločnosť T+T, a.s., ktorá je vývozcom komunálneho odpadu, k zvýšeniu cien za vývoz 
a likvidáciu odpadu o 13%, a toto navýšenie uhradí v plnej miere obec. 



 
6. Úprava rozpočtu obce Paština Závada č.2/2022 – na rokovaní obecného zastupiteľstva 
predložila p. Randová navrhované úpravy a vyjadrila sa k zmenám na jednotlivých položkách 
rozpočtu obce, vyzvala prítomných na podanie námietok, prípadne návrhov na ďalšie zmeny 
v rozpočte. Nikto nepodal žiadne návrhy. Následne dal starosta obce hlasovať o úprave rozpočtu 
a tá bola jednohlasne  schválená bez výhrad. 
 
 
7. Diskusia 
* starosta obce informoval prítomných o finančných nákladoch na zateplenie povaly obecného 
úradu, celková výška nákladov bola cca 9.350,-€ Predpokladaná úspora na spotrebe el. energie je 
15-20%. 
* starosta informoval aj o možnosti ušetriť ďalšie finančné prostriedky a znížiť spotrebu el.energie 
výmenou žiaroviek vo verejnom osvetlení na LED žiarovky. Predpokladané náklady sú vo výške 
2.000,-€. Poslanci schválili túto investíciu. 
* zároveň informoval starosta obce o potrebe úpravy obecnej cesty v časti Lány, nakoľko cesta 
nezodpovedá zameraniu skutočného stavu – poslanci súhlasili s úpravou. 
* obec sa v roku 2022 zapojila do projektu leteckých záberov na obce. Projekt bol už ukončený, 
obec z vybraných fotografií nechá vyrobiť kalendár na r.2023 a každá domácnosť ho dostane 
zadarmo. 
 
Zápisnicu zapísala dňa 14.10.2022. Dana Randová. 

  
 
 
 
 
V Paštinej Závade 24.06.2022                                                Ján Masný, starosta obce 
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